התמודדות עם הגירה גלובלית: מתווה למדיניות הגירה לישראל

שלמה אבינרי ליאב אורגד אמנון רובינשטיין

עורכת: רות גביזון

מרכז מציל"ה למחשבה ציונית, יהודית, ליברלית והומניסטית
ירושלים, תשס"ט-2009

**Managing Global Migration:
A Strategy for Immigration Policy in Israel**
Shlomo Avineri Liav Orgad Amnon Rubinstein

עורכת הסדרה: רות גביון
עורך משנה: עמרי סנדר
עריכת לשון: גלית שמאע
רכזת הפקה: דקלה כהן
גרפיקה: עדי רובין
תמונת עטיפה: Israelimages/Asap Creative

תוכן נייר העמדה אינו מייצג בהכרח את עמדת מרכז מציל"ה
והוא על אחריות הכותבים בלבד.

© כל הזכויות שמורות למרכז מציל"ה
למחשבה ציונית, יהודית, ליברלית והומניסטית
ירושלים, אלול תשס"ט, אוגוסט 2009

להזמנות:
מרכז מציל"ה, ת.ד. 8435, ירושלים 91083
טל': 077-4020771/2/3 פקס': 077-4020774
דוא"ל: metzilahorder@metzilah.org.il
www.metzilah.org.il

מרכז מציל"ה נוסד בשנת 2005 במטרה להתמודד עם הנטייה הגוברת, בישראל ובעולם, להטיל ספק בלגיטימיות של לאומיות יהודית ובמידה שבה היא מתיישבת עם ערכים אוניברסליים.

חמישית, מדינת ישראל קלטה אלפים מבני קהילת הפלשמורה, אף על פי שאינם זכאי עלייה.

ישראל מתמודדת אפוא עם מציאות חדשה. חלק ממציאות זו "נכפה" אמנם על המדינה, אך חלק אחר נובע ממדיניות שגויה או חסרה. מציאות זו מחייבת גיבוש של מדיניות הגירה. החקיקה הקיימת – חוק השבות, התש"י-1950, חוק

האזרחות, התשי"ב-1952 וחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, כפי שיושמו על ידי משרד הפנים וכפי שפורשו על ידי בתי המשפט – אינה נותנת מענה לשינוי שחל בנסיבות. חקיקה זו התאימה בשעתו למצב של מדינה מתהווה הקולטת עולים יהודים, אך היא אינה עונה על הדרישות של המציאות החדשה. המשך המצב הקיים גורם לאי־בהירות משפטית ולהחלטות אד־הוק המובילות לפגיעה באינטרסים של המדינה וגם להפרה שיטתית של זכויות אדם ולהתעמרות בזרים.

בבואה לעצב מדיניות מקיפה שכזו נדרשת ישראל להתמודד עם ארבע סוגיות עיקריות: היקף ההגירה הרצוי ומטרותיה; הרכב ההגירה; מעמד המשפטי של המהגרים; אופן מימושם ואכיפתם של הסדרים שהוחלט עליהם.

ד. הצורך בהסדרים נורמטיביים ומוסדיים

מדיניות ההגירה של ישראל מעוגנת כיום בשני חוקים מרכזיים: הראשון הוא חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. חוק זה מסדיר את הכניסה והישיבה בישראל, את הדרכים להענקת אשרות ורישיונות ישיבה בה והעילות לביטולם וכן את העילות והנהלים לגירוש מישראל. השני הוא חוק האזרחות, התשי"ב-1952.⁴² חוק זה מסדיר את הדרכים לרכישת אזרחות בישראל ולאבידותה. על חוקים אלו יש להוסיף את חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, המסדיר את היתרי הכניסה והישיבה בישראל מאזורי סיכון ומדינות אויב, וכן כמה חוקים העוסקים בעובדי חוץ, כגון חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, המסדיר

היתרים ומכסות להעסקת עובדים אורחים, וחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, הקובע כעברה פלילית העסקת עובד שלא כדין ומסדיר את התנאים הסוציאליים לעובדי חוץ.⁴³ ההסדר לגבי הפליטים ומבקשי המקלט מעוגן בנוהל פנימי, "נוהל הסדרת הטיפול במבקשי מקלט בישראל", שנחתם על ידי המשנה ליועץ המשפטי לממשלה בשנת 2001, ובצדו האמנה הבינלאומית בדבר מעמדם של פליטים, שאותה אשררה ישראל בשנת 1958.

זאת מפני שהגירה זו מנוהלת באופן הנבדל במידה רבה מן ההגירה הנידונה בנייר זה. להגירה על פי חוק השבות, ראו גביזון 2009.

43. לחקיקה זו יש להוסיף את התיקון לחוק הכניסה לישראל משנת 2001, המסדיר את דרכי המעצר והגירוש של שוהים שלא כדין, את חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996, המסדיר את הפיקוח על פעילות חברות כוח האדם ואת האמנות בינלאומיות בנושא.

44. נוהלי רשות האוכלוסין, ההגירה ומעברי הגבול הועלו בחלקם לאחרונה לאתר האינטרנט של משרד הפנים, <http://www.moin.gov.il>.

45. לסקירה משווה על אודות ההיבטים החוקתיים, ראו אורגד 2009ב.

46. Neuman 1996

47.

הצעת החוק, שביקשה לחייב כל שוהה בלתי חוקי המבקש להתאזרח בישראל לצאת מן הארץ לתקופת צינון של עד חמש שנים כתנאי לקבלת מעמד, טרם אושרה בכנסת, ראו גם אילן 2006.
104. ההליכים אשר אפשרו הגירת נישואין בין אזרחים ישראלים לבין זרים פורטו בהרחבה בפרשת סטמקה (לעיל הערה 102). הליכים אלו חלו עקרונית על כלל הזרים המבקשים להגר לישראל שלא מכוח חוק השבות, התש"י-1950.
105. זילברשץ 2006, 106–110.
106. חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראה שעה), התשס"ז-2007, ס"ח 2092, 295. ראו גם אילן ויועז 2007.
107. ראו אורגד 2009א; רובינשטיין ואורגד 2006. לדעה נגדית, ראו מדינה וסבן 2009. ככלל, הגירה היא תחום שבו ממעטים לרוב בתי משפט בעולם להתערב בשיקול דעתו של המחוקק, מתוך הכרה בטבעו כעניין של ביטחון לאומי וריבונות טריטוריאלית.